República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referência: Dispensa de Licitação nº    163/2024

        Processo nº 187/2024

A Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em

andamento processo administrativo que tem por objeto a “Aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais,

conforme Termo de Referência”.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas neste

objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

As propostas serão recebidas pelo e-mail compraspassasete@gmail.com ou entregues mediante protocolo ao setor

de Licitações até o dia 21 de outubro de 2024.

Termo de referência, modelo de proposta e este aviso podem ser visualizados no site oficial na aba licitações.

Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou pelo telefone: 51 9 9988 0754.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS será contatada para

envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até

02 (dois) dias úteis após a convocação.

        Passa Sete/RS, 16 de outubro de 2024.

Maurício Afonso Ruoso

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
mailto:compraspassasete@gmail.com

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

PROPOSTA DE PREÇO

Dispensa de Licitação nº    163/2024
Prefeitura de Passa Sete/RS
Razão Social do Proponente:
CNPJ:
Inscrição Estadual:
Endereço:
Cidade:
Estado:
CEP:
Fone/Whats:
Contato:
E-mail:

1. Do objeto

ITEM QTD UNID. DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 20.000 Comp.
OMEPRAZOL 20MG (blister c/ 10, 14, 20 ou
30 comprimidos)

02 6.000 Comp. METROPOLOL 25mg

03 6.000 Comp. METROPOLOL 50mg

04 3.000 Comp. FENITOÍNA 100mg

05 800 Sachê SORO REIDRATANTE ORAL sachê

06 15 Frasco SORO FISIOLÓGICO 0,9% frasco 500ml

07 15 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 20

08 20 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 22

09 04 Frasco
CLOREXIDINA – (gliconato solução aquosa)
2% frasco 100ml

10 20 Unidade EXTENSÃO oxigênio 200cm estéril 16FR

11 20 Unidade EQUIPO MACRO GOTAS ESTÉRIL

Banco:
Conta:
Agência:

         Cidade/Estado, _____de outubro de 2024.

________________________________________________________________________________

Nome completo. CPF e assinatura do representante legal da empresa

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Passa Sete - RS
Secretaria Municipal de Saúde
Necessidade: Aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O objeto da presente dispensa é a aquisição de medicamentos e materiais ambulatoriais para uso e

distribuição nas Unidades Básicas de Saúde do Município.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
A presente contratação está fundamentada na realização prévia de estudo técnico preliminar, o qual

concluiu pela viabilidade da contratação e segue anexo ao presente termo de referência, bem como no art.
75, inciso II, da Lei Federal n 14.133/2021.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O presente estudo tem como solução a aquisição dos itens citados anteriormente necessários para dar
sequência à dispensação para a população atendida nas Unidades Básicas de Saúde.

A compra é necessária a fim de garantir o atendimento eletivo bem como de urgência e emergência da
população que necessita de atendimento visto que os itens estão zerados na licitação vigente e a próxima licitação
está em andamento.

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DO ITEM

01 20.000 Comp.
OMEPRAZOL 20MG (blister c/ 10, 14, 20 ou 30 comprimidos)

02 6.000 Comp. METROPOLOL 25mg

03 6.000 Comp. METROPOLOL 50mg

04 3.000 Comp. FENITOÍNA 100mg

05 800 Sachê SORO REIDRATANTE ORAL sachê

06 15 Frasco SORO FISIOLÓGICO 0,9% frasco 500ml

07 15 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 20

08 20 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 22

09 04 Frasco
CLOREXIDINA – (gliconato solução aquosa) 2% frasco 100ml

10 20 Unidade EXTENSÃO oxigênio 200cm estéril 16FR

11 20 Unidade EQUIPO MACRO GOTAS ESTÉRIL

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO
A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal

nº 14.133/2021.
Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que

atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a
título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021:

1. Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

2. Certidão negativa de débitos federais;

3. Certidão negativa de débitos estaduais;

4. Certidão negativa de débitos municipais;

5. Certidão negativa de débitos junto ao FGTS;

6. Certidão negativa de débitos trabalhistas;

7. Contrato social ou certificado de microempreendedor individual;

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
A contratante deverá efetuar o pagamento decorrente da aquisição dos materiais adquiridos nos prazos e

condições estabelecidas.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A contratada deverá entregar o objeto no prazo, local e forma estipulados pela contratante, respeitando as
características necessárias do mesmo.

7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO
O prazo previsto, para a entrega do serviço, é de 15 (quinze) dias corridos, a contar do recebimento

do empenho.

8. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 15 (quinze) dias úteis após a entrega do objeto, e o efetivo
recebimento da nota fiscal com a discriminação dos serviços e o número do empenho nas informações
complementares, bem como boleto bancário com prazo de pagamento não inferior a 15 (quinze) dias, sem
protesto automático.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante dispensa de licitação, nos termos

do artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 sendo selecionada a proposta mais vantajosa.

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
A estimativa de preços foi realizada diretamente com quatro fornecedores (Anexo I), nos termos do art. 23,

IV, da Lei 14.133/2021, conforme orçamentos em anexo. Estima-se para a aquisição almejada o valor total de R$

22.790,17 considerando este o menor valor contido na pesquisa de preços.

Item

Quant

Unid. Descrição do Item
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO

VALOR MÉDIO

TOTAL

01
20.000 Comp. OMEPRAZOL 20MG (blister c/ 10, 14, 20

ou 30 comprimidos)
R$ 0,23 R$ 4.600,00

02 6.000 Comp. METROPOLOL 25mg R$ 1,16 R$ 6.960,00

03 6.000 Comp. METROPOLOL 50mg R$ 1,27 R$ 7.620,00

04 3.000 Comp FENITOÍNA 100mg R$ 0,61 R$ 1.830,00

05 800 Sachê SORO REIDRATANTE ORAL sachê R$ 1,88 R$ 1.504,00

06 15 Frasco SORO FISIOLÓGICO 0,9% frasco 500ml R$ 7,16 R$ 107,40

07 15 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 20 R$ 0,99 R$ 14,85

08 20 Unidade ABOCATH – Cateter periférico Nº 22 R$ 1,29 R$ 25,80

09
04 Frasco CLOREXIDINA – (gliconato solução

aquosa) 2% frasco 100ml
R$ 9,63 R$ 38,52

10 20 Unidade EXTENSÃO oxigênio 200cm estéril 16FR R$ 3,56 R$ 71,20

11 20 Unidade EQUIPO MACRO GOTAS ESTÉRIL R$ 0,92 R$ 18,40

       R$ 22.790,17

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o

disposto no DECRETO MUNICIPAL Nº 2.332, DE 30/03/2023 que institui normas para o procedimento administrativo

para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do

Município de Passa Sete/RS, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Passa Sete
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS – Fone (51)3616-6041/6042– Email: prefeitura@passasete.rs.gov.br

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida, salvo melhor juízo, decorrerá da seguinte

dotação orçamentária:

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ação: 2152 - Manutenção dos Atendimentos em Atenção Básica
à Saúde, ESF e Saúde Bucal – Ref: 808 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Passa Sete, 09 de outubro de 2024.

___________________________

Andreia Giacobe

Enfermeira

____________________________

Cristiane Muller Muniz

Enfermeira

___________________________

Pâmela Ferreira Todendi

Farmacêutica

______________________________

Milena Janice dos Santos

Secretaria Municipal de Saúde

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br